
 
Il Prefetto della provincia di Cosenza 

Prefettura U.T.G. di Cosenza – Piazza 11 Settembre– 87100 - Tel 0984.898011 
R.Micucci 

P.E.C.: protocollo.prefcs@pec.interno.it 

PREMESSO che, con decreto del Prefetto di Cosenza p.t. n. 111327 del 09.11.2020, è stato 

attribuito, ai sensi del D.M. Interno 28 marzo 2007, il posto funzione “Area I – Ordine e Sicurezza 

Pubblica”, a decorrere dal 9 dicembre 2020, per un periodo di cinque anni, al dr. Osvaldo Caccuri, 

viceprefetto; 

 

ATTESO che, con D.M. Interno 5 novembre 2020, a modifica del precedente D.M. 13 maggio 

2014, sono stati individuati i posti di funzione, di livello non generale, con la definizione dei relativi 

compiti, da attribuire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-UTG e dei 

Commissariati del Governo per le province di Trento e di Bolzano, come precisati all’Allegato A 

del predetto D.M. 5 novembre 2020, che sostituisce l’Allegato A del D.M. 13 maggio 2014; 

 

VISTA la Tabella 2 G bis compresa nel predetto Allegato A del D.M. 5 novembre 2020, nella quale 

sono previsti i posti di funzione, tra le altre, nell’ambito della Prefettura – U.T.G. di Cosenza; 

 

CONSIDERATO che la predetta Tabella 2 G bis contempla l’ufficio dirigenziale, di livello non 

generale, denominato “Area I – Ordine e Sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”, da 

attribuire ad un viceprefetto da preporre al relativo incarico, parimenti ivi previsto, di “Capo Ufficio 

di Staff”; 

 

VISTA, in ordine alla modificazione dei posti di funzione, la Circolare prot. n. 19046 del 16 marzo 

2021 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del 

personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, con cui sono state 

dettate le modalità applicative del nuovo regime dei posti di funzione, di livello dirigenziale non 

generale, disposto con il D.M.  5 novembre 2020; 

 

TENUTO CONTO che la predetta Circolare, in relazione agli uffici di staff delle Prefetture, 

stabilisce che “i profili innovativi dei relativi posti di funzione - ove già non determinati 

"automaticamente" dalla rimodulazione della qualifica richiesta o dall'attribuzione di una più 

elevata fascia di graduazione - potranno derivare solamente da consistenti variazioni, rispetto al 

precedente assetto, in aumento o in diminuzione, delle competenze assegnate dal Prefetto all'atto 

del conferimento degli incarichi e della correlata ripartizione tra le singole posizioni dirigenziali 

delle attività e dei procedimenti declinati nella declaratoria dell'ufficio. Si procederà secondo la 

descritta modalità, in particolare, per i posti di funzione individuati nell'ambito dell'Area I: Ordine 

e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale - salvo quelli inerenti all'incarico di Capo 

ufficio di staff, che va considerato posto di funzione nuovo nelle sedi in cui la relativa posizione 

funzionale è risultata destinataria di una più alta fascia di graduazione, ai sensi del citato D.M. 26 

gennaio 2021 - la cui declaratoria è stata implementata significativamente e pertanto 

sostanzialmente modificata.”. 

 

CONSIDERATO, quindi, che, nell’ambito della Prefettura – U.T.G. di Cosenza, il posto di 

funzione “Capo Ufficio di Staff” dell’Area I – Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale, in base al D.M. 26 gennaio 2021, non risulta essere destinatario di una più alta fascia di 

graduazione, permanendo in fascia “E”; 

 

RITENUTO di attribuire al Capo Ufficio di Staff dell’Area I – Ordine e sicurezza pubblica e tutela 

della legalità territoriale della Prefettura – U.T.G. di Cosenza le medesime competenze attribuite al 

Dirigente dell’Area I con il sopra richiamato decreto n. 111327 del 9.11.2020, sicché tale posto di 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
s
e
n
z
a
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
1
2
2
1
 
d
e
l
 
1
3
/
0
4
/
2
0
2
1

mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it


 
Il Prefetto della provincia di Cosenza 

 

Prefettura U.T.G. di Cosenza – Piazza 11 Settembre– 87100 - Tel 0984.898011 
R.Micucci 

P.E.C.: protocollo.prefcs@pec.interno.it 
 

2 

funzione non può essere considerato “nuovo” alla stregua delle direttive di cui alla Circolare 

Circolare prot. n. 19046 del 16 marzo 2021 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

l’amministrazione generale, per le politiche del personale dell’amministrazione civile e per le 

risorse strumentali e finanziarie; 

 

ACCERTATO, in base al D.M. 5 novembre 2020 e alle direttive emanate con la predetta Circolare 

del 16 marzo 2021, nonché sulla scorta dell’Allegato 2 della medesima Circolare, che i posti di 

funzione “nuovi e/o sostanzialmente modificati”, nell’ambito della Prefettura UTG di Cosenza, 

sono solo i seguenti: a) Vicecapo di Gabinetto – Dirigente in posizione di staff (VPA); b) Dirigente 

dell’Area III (VPA);     

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, sulla scorta delle indicazioni contenute nella Circolare 

del 16 marzo 2021 relativamente ai posti di funzione non modificati, all’adozione di un atto interno, 

di natura ricognitiva, riguardante il decreto del Prefetto di Cosenza p.t. n. 111327 del 09.11.2020, 

con il quale è stato attribuito, ai sensi del D.M. Interno 28 marzo 2007, il posto funzione “Area I”, a 

decorrere dal 9 dicembre 2020, per un periodo di cinque anni, al dr. Osvaldo Caccuri, viceprefetto; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n.139 e successive modificazioni, recante 

l'ordinamento della carriera prefettizia; 

 

D E C R E T A 

 

Ai sensi del D.M. INTERNO 5 novembre 2020 e della Circolare del Ministero dell’Interno n. 19046 

del 16 marzo 2021 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le 

politiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, al 

Viceprefetto dr. Osvaldo Caccuri è attribuito, per l’analogo periodo stabilito con precedente decreto 

n. 111327 del 09.11.2020, pertanto fino al 09.12.2025, l’incarico di “Capo Ufficio di Staff” 

dell’Area I – Ordine e Sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale nell’ambito della 

Prefettura UTG di Cosenza, con le seguenti attribuzioni di materie di cui al D.M. INTERNO 

05.11.2020:  

 

- supporto al prefetto nell'esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica sicurezza 

e gestione dei procedimenti e delle attività in materia di:  

• tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica;  

• pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia;  

• centro COMSEC;  

• segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata;  

• osservatorio sulla criminalità;  

• riunioni, attività di segreteria e iniziative del comitato provinciale per l'ordine e la 

sicurezza pubblica;  

• vittime delle stragi, delle estorsioni e dell'usura;  

• vittime di atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reati di tipo mafioso e 

dei reati intenzionali violenti;  

- funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 

documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di servizi non 

soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso; 

mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it


 
Il Prefetto della provincia di Cosenza 

 

Prefettura U.T.G. di Cosenza – Piazza 11 Settembre– 87100 - Tel 0984.898011 
R.Micucci 

P.E.C.: protocollo.prefcs@pec.interno.it 
 

3 

 

 

- alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA); 

 

- supporto al prefetto per: 

• il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di gestione, sostegno 

e monitoraggio di imprese; 

• la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il Comitato di 

coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari 

(CASIIP); 

• la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 

• i rapporti con l’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per la 

vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici.  

 

 Si confermano gli obiettivi assegnati al predetto dirigente con il precedente decreto n. 11327 del 

09.11.2020.  

 

Cosenza, (data del protocollo) 

         IL PREFETTO 

               Guercio  
 

 

mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it

		2021-04-13T09:54:56+0000
	Cinzia Guercio




